Exact contemporain de Thomas, Bonaventure († 1274), quant à lui, forme à l'élévation vers Dieu en proclamant des convictions plus agressives, à savoir que « l'iniquité de l'homme vient de la femme »⁸¹, et que

⁷⁸. « Per respectum ad naturam particularem, femina est aliquid deficiens et occasionatum. Quia virtus activa quae est in semine maris, intendit producere sibi simile perfectum, secundum masculinum sexum, sed quod femina generetur, hoc est propter virtutis activae debilitatem, vel propter aliquam materiae indispositionem, vel etiam propter aliquam transmutationem ab extrinseco, puta a ventis Australibus, qui sunt humidi, ut dicitur in libro *de Generatione Animalium*. Sed per comparisonem ad naturam universalem, femina non est aliquid occasionatum, sed est de intentione naturae ad opus generationis ordinata. Intentio autem naturae universalis dependet ex Deo, qui est universalis auctor naturae. Et ideo instituendo naturam, non solum mare, sed etiam feminam produxit... Ex [ista] subiectione [oeconomica vel civilis] naturaliter femina subiecta est viro, quia naturaliter in homine magis abundat discretio rationis », *Summa theologica*, Ia pars, q. 92, a.1, ad prim. et sec.

⁷⁹. Thomas d'Avin et la femme (http://classiques.uqac.ca/contemporains/blais_martin/thomas_Aquin_et_la_femme/thomas_Aquin_et_la_femme.rtf).

⁸⁰. Voir plus haut, p. 4.

⁸¹. *De l'avancement spirituel des religieux*, XXXIX (*Des remèdes à la luxure*).

« la société des femmes est un danger pour notre âme. Il faut, comme dit un saint, entrevoir à peine leur présence et ne pas s'y arrêter, les approcher comme en passant et comme en fuyant... Je ne regarderai jamais comme chaste et comme honnête un homme qui n'a pas horreur de toucher une femme ou de s'en laisser toucher. Comment donc sera-t-il permis d'étendre sa main sur un objet qu'il est défendu de regarder ? »⁸².

On se doit de préciser que l'« objet » en question a de terribles pouvoirs, puisqu'il est dans la nature de toute femme d'être la perte de l'homme :

« Mulieres... fugias, quantum potes, sicut serpentes, et nunquam loquaris cum aliqua, nisi urgens necessitas te compellat, nec unquam respicias in faciem alicuius mulieris, et si mulier tecum loquatur, verbo sua citissime circumcide; nam teste Propheta (*Psal.* 54, 22), molliti sunt sermones eius super oleum, et ipsi sunt iacula. Ideo dicit Augustinus (il s'agit en fait de la troisième règle des *Regula Monachorum* de Jérôme): "Asper sermo, brevis et rigidus cum mulieribus habendus est. Nec tamen quia sanctae sunt, ideo minus cavendae; quo enim sanctiores fuerint, eo magis alliciunt, et sub praetextu blandi sermonis immiscet se viscus impiissimae libidinis. Crede", inquit, "mihi episcopus sum, veritatem loquor in Christo, non mentior. Cedros Libani et gregum arietes sub hac specie corruisse reperi, de quorum casu non magis praesumebam quam Hieronymi et Ambrosii. Fuge ergo laqueos mulierum, "quia non es David sanctior nec Samsone fortior nec sapientior Salomone" »⁸³.